
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
Министерство образования Калининградской области

Государственное автономное учреждение Калининградской области дополнительного 
профессионального образования

«Институт развития образования»

ПРИКАЗ

31.10.2025 г. г. Калининград № 408-ОД

О подведении итогов
областного конкурса творческих работ обучающихся образовательных 

организаций «Вечное слово» в 2025 году

На основании приказа Министерства образования Калининградской 
области от 05 февраля 2025 года № 128/1 «О проведении областного конкурса 
творческих работ обучающихся образовательных организаций "Вечное слово" в 
2025 году»

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить список победителей и лауреатов областного конкурса 
творческих работ обучающихся образовательных организаций «Вечное слово» в 
2025 году (далее - Конкурс) согласно приложению.

2. Наградить победителей и лауреатов Конкурса дипломами 
Министерства образования Калининградской области и памятными подарками 
согласно приложению.

3. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на 
проректора по учебно-методической работе Л.А. Евдокимову.

Ректор Л.А. Зорькина

Исполнитель (подпись, расшифровка подписи): /Т,
Руководитель структурного подразделения (подпись.Аасшифроъка подписи): /Ч&'с
В дело № Ж"



Приложение 
к приказу Калининградского областного 

института развития образования 
от 31.10.2025 г. № 408-ОД

Список победителей и лауреатов 
областного конкурса творческих работ обучающихся образовательных 

организаций «Вечное слово» в 2025 году

Номинация «Литературное творчество»
Возрастная группа 1-4 класс
1 место - Жмыхова Екатерина Антоновна, 1 класс, МАОУ СОШ № 50, 

г. Калининград, сказка «Волшебное дерево доброты». Руководитель 
Рукавишникова Лина Владимировна.

2 место - Плеханов Александр Никитич, 2 класс, МАОУ СОШ № 29, 
г. Калининград, сказка «Необычные друзья». Руководитель Романова Мария 
Александровна.

3 место - Филиппов Дмитрий Денисович, 3 класс, МБОУ «Болыпаковская 
СОШ», сочинение «Война в истории моей семьи». Руководитель Бутова 
Светлана Владимировна.

3 место - Суровая Алёна Игоревна, 4 класс, МАОУ СОШ «Гавриловская 
средняя школа им. Г. Крысанова», стихотворение «На фото - мой прадед!». 
Руководитель Шутова Анна Александровна.

Возрастная группа 5-7 класс
1 место - Дмитренко Ксения Александровна, 7 класс, МБОУ «СШ № 1 

им. И. Прокопенко гор. Гвардейска», стихотворение «Памяти моего прадеда». 
Руководитель Солдатова Светлана Сергеевна.

2 место - Буканов Захар Сергеевич, 6 класс, МБОУ «ОШ 
пос. Комсомольска», стихотворение «Доброта». Руководитель Евтодиева Алёна 
Васильевна.

2 место - Осипова Злата Константиновна, 7 класс, МБОУ СОШ 
г. Мамоново, эссе «"Отец" и "Отечество" - слова одного корня и одной судьбы». 
Руководитель Никулина Светлана Николаевна.

2 место - Павленко Екатерина Евгеньевна, 6 класс, МАОУ лицей № 17, 
г. Калининград, эссе «Новые жители нового города». Руководитель Бармышева 
Ирина Викторовна.

2 место - Шапошников Виктор Олегович, 6 класс, МАОУ СОШ №31, 
г. Калининград, сочинение «Не рвётся связь времён». Руководитель Макущенко 
Ирина Анатольевна.

3 место - Тимофеев Кирилл Дмитриевич, 5 класс, МАОУ гимназия № 22, 
г. Калининград, сказка «Тим и Фея». Руководитель Пуш Елена Теодоровна.



3

Возрастная группа 8-9 класс
1 место - Солодина Эвелина Константиновна, 9 класс, МАОУ ООШ 

п. Ново-Гурьевское, эссе «Кулибин - мастер, который умел разговаривать 
с железом». Руководитель Федорова Оксана Александровна.

2 место - Юрьева Алина Игоревна, 9 класс, МБОУ СОШ № 4 им. Героя 
РФ В.Н. Носова, стихотворение «Письмо солдату». Руководитель Ткаченко 
Ольга Владимировна.

2 место - Литвинко Денис Вадимович, 9 класс, МАОУ «СОШ № 5 
им. И.Д. Черняховского», г. Черняховск, рассказ «Вопреки всему». Руководитель 
Литвинко Алла Александровна.

3 место - Павлов Александр Артурович, 8 класс, МАОУ СОШ № 56, 
г. Калининград, рассказ «Я не смогла ее накормить...». Руководитель 
Смольянова Светлана Александровна.

Возрастная группа 10-11 класс
1 место - Беляев Матвей Сергеевич, 10 класс, МАОУ «СОШ № 1 

г. Краснознаменска», эссе «Память сердца». Руководитель Закревская Наталья 
Николаевна.

2 место - Арцукевич Надежда Дмитриевна, 10 класс, МАОУ СОШ № 3, 
г. Калининград, рассказ «Настоящий Есенин». Руководитель Тыщенко Ирина 
Петровна.

2 место - Кудина Дарья Игоревна, 10 класс, МАОУ СОШ № 3, 
г. Калининград, сочинение «Исповедь русской души». Руководитель Тыщенко 
Ирина Петровна.

3 место - Купцова Лика Романовна, 2 курс, ГБУ КО ПОО «Гусевский 
политехнический техникум», сказка «Хранитель времени». Руководитель 
Ерохина Оксана Александровна.

Номинация «Исследовательские работы»
Возрастная группа 5-7 класс
1 место - не присуждалось.
2 место - не присуждалось.
3 место - не присуждалось.

Возрастная группа 8-9 класс
1 место - Королёва Ольга Олеговна, 9 класс, Православная гимназия 

г. Калининграда, исследовательская работа «Герой Советского Союза 
В.А. Трушин: жизнь и подвиг (Дорога из Луганска до Восточной Пруссии)». 
Руководитель Курдай Татьяна Алексеевна.

2 место - не присуждалось.
3 место - не присуждалось.



4

Возрастная группа 10-11 класс
1 место - Кононова Кира Петровна, 10 класс, МАОУ СОШ № 38, МАУ ДО 

ДДТ «Родник», г. Калининград, исследовательская работа «Феномен Ивана 
Петровича Кулибина в русской языковой картине мира: 
лингвокультурологическое исследование на данных Национального корпуса 
русского языка». Руководитель Лукинов Павел Иванович.

2 место - Мисонис Ниёле Денисовна, И класс, МАОУ «СОШ № 1» 
г. Светлогорска, МБУ ДО «Детско-юношеский центр Светлогорского 
городского округа», исследовательская работа «Ценностно-нравственные 
основания, представленные в образах народных песен периода Великой 
Отечественной войны». Руководитель Зыкова Маргарита Николаевна.

3 место - Милишкевич Дарья Сергеевна, 2 курс, Западный филиал 
РАНХиГС, исследовательская работа «Влияние юридической карьеры Петра 
Ильича Чайковского на его творчество». Руководитель Крапивина Елена 
Романовна.

Номинация «Проектные работы»
Возрастная группа 5-7 класс
1 место - Коробицын Данил Юрьевич, 5 класс, МАОУ СОШ № 57, 

г. Калининград, проектная работа «290 лет со дня рождения Ивана Петровича 
Кулибина». Руководитель Дрожжин Рудольф Александрович.

2 место - Григорович Элина Денисовна, Дьяченко Кира Александровна, 
Туренко Алина Владимировна, 5 класс, МБОУ гимназия № 7 г. Балтийска имени 
К.В. Покровского, проектная работа «Вечно в памяти живы» (интерактивная 
карта «Их именами названы школы Калининградской области»). Руководитель 
Шушкевич Елена Ивановна.

3 место - Не присуждалось.

Возрастная группа 8-9 класс
1 место - Иванов Сергей Станиславович, 8 класс, Православная гимназия 

г. Калининграда, проектная работа «Память в сердце и в кинопленке. Фронтовым 
операторам, участникам Восточно-Прусской операции посвящается...». 
Руководитель Кур дай Татьяна Алексеевна.

2 место - Не присуждалось.
3 место - Шпагин Дмитрий Сергеевич, Кульков Артем Юрьевич, 8 класс, 

МБОУ «СШ им. Д. Сидорова пос. Славинска», проектная работа «Создание 
настольной игры - мемо с интерактивным сопровождением "Исторические 
маршруты жизни Михаила Илларионовича Кутузова"». Руководитель 
Степанцова Зинаида Владимировна.

Возрастная группа 10-11 класс
1 место - Бакулина Мария Александровна, Исупов Таир Валентинович, 

Тисленко Никита Павлович, 10 класс, МБОУ гимназия № 7 города Балтийска 



5

имени К.В. Покровского, проектная работа «Непобедимый адмирал Фёдор 
Фёдорович Ушаков». Руководитель Бубнович Евгения Алексеевна.

2 место - Не присуждалось.
3 место - Не присуждалось.

Номинация «Изобразительное искусство»
Возрастная группа 9-12 лет
1 место - Шумская Александра, 12 лет, «Как я по воду шла». 

МАОУ «СОШ № 1» г. Светлогорска. Руководитель Полянская Ольга Петровна.
1 место - Куземко Артур, 12 лет, «Русь святая, храни веру православную». 

МАОУ «Ульяновская СОШ». Руководитель Черникова Маргарита 
Вячеславовна.

2 место - Винник Виолетта, 10 лет, «Осень в родном краю». МБОУ СОШ 
№ 5, г. Балтийск. Руководитель Похотелова Ольга Юрьевна.

2 место - Артёмова Эмилия, 10 лет, «Храм всех святых в городе Гусеве». 
Православная гимназия г. Калининграда. Руководитель Аполонская Инна 
Валерьевна.

2 место - Ляшенко Ксения, 12 лет, «Замочная скважина». 
МОУ «СОШ № 5», г. Гусев. Руководитель Парамонова Екатерина Алексеевна.

2 место - Аленник Арина, 10 лет, «Мой любимый храм». МАОУ СОШ № 4 
г. Черняховска. Руководитель Шумейко Марина Александровна.

3 место - Прокошева Варвара, 9 лет, «Храм святого преподобного Сергия 
Радонежского». Православная гимназия г. Калининграда. Руководитель 
Аполонская Инна Валерьевна.

3 место - Гиб Мария, И лет, «Храм святых равноапостольных Кирилла 
и Мефодия». Православная гимназия г. Калининграда. Руководитель 
Аполонская Инна Валерьевна.

3 место - Голынская Дарья, 11 лет, «Весна Победы». МАОУ «СОШ № 1» 
г. Светлогорска. Руководитель Полянская Ольга Петровна.

3 место - Сигачёва София, 10 лет, «Красота Божьего мира». МАОУ ООШ 
п. Ушакове. Руководитель Сигачёва Ольга Степановна.

3 место - Сергиенко Мила, 12 лет, «Деревенька моя». 
МБУДО ДШИ г. Правдинска. Руководитель Шнуркова Нина Юрьевна.

Возрастная группа 13-17 лет
1 место - Ерофеева Светлана, 15 лет, «Храм Донской иконы». 

Православная гимназия г. Калининграда. Руководитель Аполонская Инна 
Валерьевна.

1 место - Азарян Элен, 13 лет, «Родные просторы». Дом детского 
творчества г. Правдинска. Руководитель Шнуркова Нина Юрьевна.

2 место - Джураева Маргарита, 13 лет, «На службу». МАУ ДО ДШИ 
им П.И. Чайковского. Руководитель Злоцовская Любовь Германовна.

2 место - Антонова Ксения, 15 лет, «Собор». МАУ ДО ДШИ 
им. П.И. Чайковского. Руководитель Злоцовская Любовь Германовна.



6

2 место - Кулага Эвелина, 13 лет, «Любимый храм». МАОУ «Лицей № 10» 
г. Советска. Руководитель Горецкая Елена Васильевна.

2 место - Багян Милена, 15 лет, «Правдинск. Старый вокзал». Дом 
детского творчества г. Правдинска. Руководитель Шнуркова Нина Юрьевна.

3 место - Недбайло Александра, 16 лет, «Моисеев путь». МБУДО «ДЮЦ 
Светлогорского городского округа». Руководитель Красько Светлана 
Владимировна.

3 место - Прохоров Артём, 15 лет, «Тепло родного дома». МБУДО «ДЮЦ 
Светлогорского городского округа». Руководитель Красько Светлана 
Владимировна.

3 место - Сенина Полина, 16 лет, «Рождество». ГБУ КО ПОО «КИТиС». 
Руководитель Шадрина Ольга Олеговна.

3 место - Азарян Элен, 13 лет, «Зима. Окраина поселка». МБУДО ДШИ 
г. Правдинска. Руководитель Шнуркова Нина Юрьевна.

3 место - Деревянко Елизавета, 13 лет, «В тиши. Место Веры, Надежды, 
Любви». МАОУ СОШ № 4 г. Черняховска. Руководитель Шумейко Марина 
Александровна.

3 место - Яшин Андрей, 13 лет, «Сергий Радонежский». МАОУ «СОШ № 3 
им. Героя РФ В.С. Паламарчука», г. Гусев. Руководитель Сагитова Валентина 
Робертовна.

Подноминация «Роспись по фарфору»
1 место - Горожанина Евгения, 13 лет, «Монастырь Державная Божья 

Матерь п. Изобильное». МБОУ «Классическая школа» г. Гурьевска. 
Руководитель Лаптева Елена Геннадьевна.

2 место - Дыочкова Александра-Эсфирь, 13 лет, «Патриаршее подворье 
храма в честь благоверного князя Александра Невского». Гимназия 
«Альбертина». Руководитель Высочан Светлана Валерьевна.

2 место - Попова Милана, 13 лет, «Патриаршее подворье храма в честь 
благоверного князя Александра Невского». Гимназия «Альбертина». 
Руководитель Высочан Светлана Валерьевна.

3 место - Головнева Елизавета, 13 лет, «Крестовоздвиженский собор». 
Гимназия «Альбертина». Руководитель Высочан Светлана Валерьевна.

3 место - Панченко Алиса, 13 лет, «Храм "Державной иконы Божией 
Матери"». Гимназия «Альбертина». Руководитель Высочан Светлана 
Валерьевна.


